Quum solum in illis casibus, ubi morbus acutus, — ventriculo longe alienus — aegrum e medio tollit, nobis occasio praebeatur, malum nostrum in primo evolutionis suae gradu observandi, et quum solum in ultimo stadio lethalem involvat exitum, multis difficultatibus implicatur conamen, formam, cum qua morbus exordium capiat et ulteriorem illustrandi evolutionem. Secundum disquisitiones scholae nostrae pathologico-anatomicae morbus aut cum circumscripta membranae mucosae emollitione (*Abercrombii* inflammatione chronica plagae circumscriptae membranae mucosae) aut certis li-

mitibus arcta, per strata singula sensim sensimque progrediente membranae mucosae exfoliatione — erosione initiatur.

*Casu primo* circumscripta pars membranae mucosae per irritationem plus minusve vehementem pedetentim desorganisatur, et in pulvem consistentiae mollis, coloris flavescens, commutatur, Eschara, quae per consolidationem pultis gradatim procedentem formatur, serius solvitur et ulcus depressum, acute limitatum exhibet. Haec escharae formatio per strata singula tarde proserpit, et effectus callosae membranarum degenerationis esse videtur.

*Casu secundo* pars membranae mucosae circumscripta vasis pedetentim destituitur et omni materierum vicissitudine carens, sensim efoliatur, donec in ulcerativam irruit degenerationem.

Haec membranae mucosae destructio creberrime sanatur per cicatricem stellatam, longitudinaliter decurrentem. Processus destructionis nempe ad submucoso-cellularem restringitur, quae pedetentim strictior densior fit et texturam tandem celluloso-fibrosam exhibens, margines membranae mucosae jungit, contrahit et cum illis in unum coalescit. Spatium vero si quod adest interstitiale strato nonnunquam obtegatur seroso, splendente, donec tandem cicatrix formatur pigmento nigro distinguenda, quod vero mox resorbetur.

Decursu ulteriore ipsa tum membrana muscularis, per ulcerationis processum profundius penetrantem contiguitate afficitur. — Sed et profundiora ulcera stratum musculare jam permanentia et ambitu sat lato extensa sanantur. Fasciculi musculares in substantiam fibro-cellulosam degenerant et intimam cum reliquis ineunt membranarum unionem. Quum vero in circumscripta cicatricis sede punctum nanciscuntur fixam actionem ventriculi muscularem vario in gradu et extensione impediunt. Cicatrices tali ratione formatae semper magnitudini jacturae substantiae correspondent, fasciculatim decurrunt et ventriculum in transversa diametri directione contrahunt, constringunt, et sic hujus causant

abbreviationem. Interdum praeprimis et singulariter pylori angustatur regio, in qua simultanea membranae mucosae hypertrophia deprehenditur.

Stratum peritoneale sphaerae hujus processus serius etiam intruditur, et in escharam squalidam, leviter flavescens, confertur, quae ab interna peritonei facie dirumpens, foramine cuspidis vix exsuperante terminat vel ex toto diffluit. — Non desunt casus, in quibus membranae mucosae et muscularis facta observatur cicatrissatio, dum eschara solvitur peritonealis.

Perforatio ipsa consuetim medium tenet ulceris et per intimum et minimum orbium, qui omnes concentricè decurrunt et per mucosam et muscularem describuntur membranam, definitur.

Tegumento peritoneali destructo, perfosso — nisi membrana serosa in plaga exulcerata strati lymphatici exsudati ope partibus adnectitur vicinis — libera subsequitur humorum in abdominis cavum effusio, quae cito lethalem progenerat peritonitidem. Sed et hic exitus crebro praecavetur. — Irritatio inde contingens membranae mucosae hypertrophiam calositatemque baseos et marginum ulceris secum fert, quam in aequabili fere tenore perstantem simultanea strati lymphatici in pariete peritoneali sedi ulceris correspondente exsudatio, quam productum inflammationis arcto circumscriptae termino consequitur, cujus ope ulcus in margine peritoneali cum vicinis feruminatur organis. Sed haec adhaesio textus cellulosi ope, tenerae plerumque compagis lethalem morbi exitum interdum impedire non valet, quum perforatione vix locum habente, partim per inflammationem vehementem consecutivam, partim mechanice per contentum ventriculi inundans statim solvuntur vincula tam facile dilaceranda. Ubi vero adhaesio per exsudationem strati fibrocartilagini contigerat, mollis illa firmior, aensior impetui contenti effluentis sat renititur.

Secundum claris. *Rokitansky* cellulosa adhaesio saepissime ventriculum inter et omentum majus sursum mo-

tum, vel sinistrum hepatis lobum observanda, dum fibrosa adnexio plerumque inter anteriorem ventriculi parietem vel arcum minorem et concavitatem sinistri hepatis lobi locum habet. Saepissime vero posterior ventriculi facies cum pancreate vicinisque glandulis lymphaticis, raro cum diaphragmate, conglutinantur.

*Abercrombie* unica vice talem expertus est adhaesionem.

Rarius anterior ventriculi pars cum lamina superiore mesocoli transversi et rarissime posterior ventriculi facies cum liene illuc tenso inter se continentur.

Hic loci erit singularem marginis membranae mucosae rationem in casu occlusionis ulceris per organa vicina afferre.

Ante perforationem margines membranarum singularum scalarum decurrentium ostendunt formam, donec decursu ulteriore ora muscularis hucusque patens sub marginem membranae mucosae retrahitur — qui tandem super priorem evertitur et strato cellulari subseroso contiguus fit, dum ulcere perforante per organa contigua occluso, textum pseudomembranosum nectentem tangit, extra ventriculi cavum situm, quin cum illo coalescat. — Sponte liquet, quod perinde spatium perforatum nunquam per organon occludens ita expleatur, ut hoc cum interiore ventriculi pariete in eodem collocatum sit plano, vel prorsus in illius promineat cavum, sed margo membranae mucosae tali ratione circumvolutus in omni sua circumferentia *liber* super organon occludens eminent. Glandulae lymphaticae ob textum eorum facile turgescunt et hypertrophiam crebro remanentem unicam admittunt exceptionem.

Formatur exinde tenuis *excavatio*, quae interdum in sinum lateralem magnitudinis nonnunquam eximiae augmentatur, qui a textu celluloso organi occludentis cinctus, et strato fibro celluloso sat crasso obvolutus per orbicularem interdum aperturam — ab illo margine membranae mucosae circumdatam — cum ventriculi communicat cavo.

Celeberr. *Rokitansky* tales sinus praepriis in minore ventriculi curvatura pylorum versus et vicino lobo hepatis

sinistro observavit, quum hoc ventriculi segmentum praecipue impulsui contenti irruentis pateat. Sed etiam ante plenariam perforationem tales jam occurrunt recessus inter textum celluloso-subserosum et eversum membranae mucosae marginem.

Etiamsi in casibus plurimis per adhaesiones nuper relatas libera ventriculi cum cavo abdominis praecaveatur communicatio, tamen non raro stratum lymphatico-cellulosum ferruminans sensim sensimque attenuatur, consummitur et textura organi obdurantis inde patens processui singulari sua indole profundiora semper tendenti committitur. Tali ratione septum transversum, ventriculo in plaga exulcerante adnexum, perfossum, imo pulmonis basis illi adhaerens erosa reperiatur.

Processu exulcerationis vero extra ventriculi parietes ulterius serpente phaenomenon tunc in lucem emergit, quod improvise et juxta omnem medici expectationem se palam faciens cum summo vitae discrimine junctum incedit.

Hoc symptoma, cui summus attentionis gradus tribuendus, *Haematemesis* est.

Sanguis, qui vomitu effertur, aut merus est, fluidus, ruber, vel ater, coagulatus, grummosus, odoris nonnunquam ingrate nares ferientis, aut expers.

Qui in decursu totius morbi occurrit vomitus materiem pituitosam, particulis grummosis, nigro-brunescentibus permistam vel fluidum infuso pulveris fabarum *Coffeae tostarum* simile efferens, semper signum pathognomicum haemorrhagiarum plus minusve vehementium, repetitarum sistit, quarum fons non adhuc perspectus est, et quae universim minoris habendi sunt momenti, quando ulcus ventriculi non perfoderit parietes, quum tunc minora solum laeduntur vasa, quae partim jam in exordio erosionis per callositatem baseos ulceris incrassatam, partim per exulcerationem ipsam profundius penetrantem oblitterantur. Tales haemorrhagias processu exulcerationis parietes ventriculi nondum perfodente tamen locum habere, coagulatum